
^ENTAi

¿ y %
Q

a. C
ni >
od -<

R / 2 9 2

C.E. -Vo 282718

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 3 0 J U N  2021

VISTO: la necesidad de cumplir con el pago de las contribuciones adeudadas por la 
República a los organismos internacionales de los cuales forma parte;---------------------

CONSIDERANDO: I) que del análisis realizado por el Ministerio de Relaciones 
Exteriores resulta el adeudo por contribuciones;---------------------------------------------------

referidas;
II) que es menester proceder al pago de las contribuciones

III) que dichas contribuciones corresponden a ejercicios vencidos 
hasta el ejercicio 2020 inclusive;------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a la partida asignada en los anexos de la Ley N°19.924, de fecha 18 de 
diciembre de 2020;-----------------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

1o. Dispónese el pago de la contribución de la República a los organismos 
internacionales que a continuación se detallan:

ACUERDO SOBRE LA CONSERVACIÓN DE ALBATROS Y PETRELES (ACAP)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 AUD 2.961



AGENCIA INTERNACIONAL PARA LAS ENERGIAS RENOVABLES (IRENA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 18.002,00

AUTORIDAD INTERNACIONAL DE LOS FONDOS MARINOS (AIFM)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 7.049,00

CENTRO INTERNACIONAL DE ESTUDIOS PARA LA CONSERVACIÓN Y LA 
RESTAURACION DE BIENES CULTURALES (ICCROM)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 € 3.294,00

CENTRO LATINOAMERICANO DE ADMINISTRACIÓN PARA EL DESARROLLO 
(CLAD)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 18.900,00

COMISIÓN BALLENERA INTERNACIONAL (CBh

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 £ 23.396

COMISIÓN LATINOAMERICANA DE AVIACIÓN CIVIL (CLAC)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 5.000,00

COMITÉ DE SANIDAD VEGETAL DEL CONO SUR ÍCOSAVE)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 42.130,00

COMITÉ INTERGUBERNAMENTAL COORDINADOR DE LOS PAÍSES DE LA 
CUENCA DEL PLATA (CIC)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 49.984,70



^\£NTA¿ 0

f
§
a.
LU

%
Oc
$ C.E. AT5 282719

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

CONFERENCIA DE DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO DE LA HAYA 
(HCCH/CDIP)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 € 20.788,28

CONSEJO INTERNACIONAL DE LA MÚSICA (CIM)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 € 964,00

CONSEJO OLEÍCOLA INTERNACIONAL (COI)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 € 25.431,82

CONVENCIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS DE LUCHA CONTRA LA 
DESERTIFICACIQN (CLD/CNULD)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 € 6.431,00

CONVENCIÓN MARCO DE LAS NACIONES UNIDAS SOBRE EL CAMBIO 
CLIMATICO (UNFCCC)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 € 22.254,00

CONVENCIÓN SOBRE EL COMERCIO INTERNACIONAL DE ESPECIES 
AMENAZADAS DE FAUNA Y FLORA SILVESTRES (CITES)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 5.249,00

CONVENCIÓN SOBRE LA CONSERVACIÓN DE LAS ESPECIES MIGRATORIAS 
DE ANIMALES SILVESTRES (CMS)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 € 4.970,00



CONVENCIÓN SOBRE LA PROHIBICIÓN DEL DESARROLLO, LA PRODUCCIÓN 
Y EL ALMACENAMIENTO DE ARMAS BACTERIOLOGICAS (BIOLOGICAS) Y 
TQXINICAS Y SOBRE SU DESTRUCCION (BWC)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 1.332,00

CONVENCIÓN SOBRE LOS HUMEDALES (RAMSAR)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 CHF 4.258,00

CONVENIO DE BASILEA SOBRE EL CONTROL DE LOS MOVIMIENTOS 
TRANSFRONTERIZOS DE LOS DESECHOS PELIGROSOS Y SU ELIMINACION 
DEL PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL MEDIO AMBIENTE

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 5.273,00

CONVENIO DE ESTOCOLMO SOBRE CONTAMINANTES ORGÁNICOS 
PERSISTENTES (POPI

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 5.699,00

CONVENIO DE ROTTERDAM SOBRE EL PROCEDIMIENTO DE 
CONSENTIMIENTO FUNDAMENTADO PREVIO APLICABLE A CIERTOS 
PLAGUICIDAS Y PRODUCTOS QUIMICOS PELIGROSOS OBJETO DE COMERCIO 
INTERNACIONAL

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 3.472,00

CONVENIO MARCO DE LA ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD PARA EL 
CONTROL DEL TABACO

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 9.931,00



/
a.
LU
al

ô \ENTA¿

%
oc
$ C.E. 282720

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

CONVENIO MARCO DE LA ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD PARA EL 
CONTROL DEL TABACO - PROTOCOLO PARA LA ELIMINACION DEL 
COMERCIO ILICITO DE PRODUCTOS DE TABACO

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 14.256,00

CONVENIO SOBRE MUNICIONES EN RACIMO (CCM)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 754

CONVENIO SOBRE PROHIBICIONES O RESTRICCIONES EN EL EMPLEO DE 
CIERTAS ARMAS CONVENCIONALES QUE PUEDEN CONSIDERARSE 
EXCESIVAMENTE NOCIVAS O DE EFECTOS INDISCRIMINADOS (CCW)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 1.153,00

FACULTAD LATINOAMERICANA DE CIENCIAS SOCIALES ÍFLACSO)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 10.000,00

GRUPO DE LOS 77 (G77)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 5.000,00

GRUPO DE LOS 77 (G77) MÁS CHINA

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 € 400,00

INSTITUTO INTERAMERICANO DE COOPERACIÓN PARA LA AGRICULTURA
MICA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 95.300,00



INSTITUTO INTERAMERICANO DE DERECHOS HUMANOS (IIDH)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 15.000,00

INSTITUTO INTERNACIONAL PARA LA UNIFICACIÓN DEL DERECHO PRIVADO 
(UNIDROIT)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 € 12.650,00

INSTITUTO ÍTALO LATINOAMERICANO (IILA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 € 9.094,27

INSTITUTO LATINOAMERICANO DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA 
PREVENCION DEL DELITO Y TRATAMIENTO DEL DELINCUENTE (ILANUD1

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 3.000,00

INSTITUTO PANAMERICANO DE GEOGRAFÍA E HISTORIA (IPGHI

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 6.794,00

INSTITUTO PARA LA INTEGRACIÓN DE AMÉRICA LATINA Y EL CARIBE (INTAL)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 15.000,00

OFICINA INTERNACIONAL DE EXPOSICIONES ÍBIE)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 € 12.000,00

OFICINA INTERNACIONAL DE PESAS Y MEDIDAS (BIPM1

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 € 56.372,00



a
LU

-9'

p̂ jENTAiô

%
Oc
$ C.E. Vo 282721

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

ORGANISMO INTERNACIONAL DE ENERGÍA ATÓMICA (OIEA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 44.913,00

ORGANISMO INTERNACIONAL DE ENERGÍA ATÓMICA ÍOIEA) -  Fondo de 
Cooperación Técnica

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 € 65.485,00

ORGANISMO INTERNACIONAL DE JUVENTUD PARA IBEROAMÉRICA (OIJ)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 30.000,00

ORGANIZACIÓN DE ESTADOS IBEROAMERICANOS PARA LA EDUCACIÓN. LA 
CIENCIA Y LA CULTURA (PEI)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 82.315,00

ADEUDOS US$ 62.534,50

ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL DE LA FRANCOFONÍA (OIF1

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 € 11.490,00

ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO
INDUSTRIAL (ONUDI)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 € 96.854,00

ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA EDUCACIÓN, LA 
CIENCIA Y LA CULTURA (UNESCO) - FONDO DE LA CONVENCION PARA LA 
PROTECCION DE LA DIVERSIDAD DE LAS EXPRESIONES CULTURALES

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 850,00



ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA EDUCACIÓN, LA 
CIENCIA Y LA CULTURA (UNESCO) - FONDO MUNDIAL PARA LA PROTECCION 
DEL PATRIMONIO CULTURAL Y NATURAL

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 2.932,00

ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA EDUCACIÓN, LA 
CIENCIA Y LA CULTURA (UNESCO) - FONDO PARA LA SALVAGUARDIA DEL
PATRIMONIO CULTURAL INMATERIAL

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 2.932,00

ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL DE LA VIÑA Y EL VINO (OIV1

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 € 19.040,00

ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL DE NORMALIZACIÓN (ISO)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 CHF 24.520

ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL DE POLICÍA CRIMINAL (INTERPOL)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 € 63.084,00

ORGANIZACIÓN METEOROLÓGICA MUNDIAL (OMM1

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 CHF 61.096,70

ORGANIZACIÓN MUNDIAL DEL TURISMO (OMT)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 € 75.752,00

ADEUDOS € 8.500,00



o * 'e N T A i%

-í> %

3  O
a  c

s  $ C.E. -\í° 282722

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

PROGRAMA DE NACIONES UNIDAS PARA EL MEDIO AMBIENTE (PNUMA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 76.450,00

RED DE ARCHIVOS DIPLOMÁTICOS IBEROAMERICANOS ÍRADI) - SEGIB

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 7.000,00

SISTEMA ECONÓMICO LATINOAMERICANO Y DEL CARIBE (SELA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 22.068,07

TRIBUNAL INTERNACIONAL DEL DERECHO DEL MAR (TIDM)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 € 11.971,00

TRATADO INTERNACIONAL SOBRE LOS RECURSOS FITOGENÉTICOS PARA 
LA ALIMENTACION Y LA AGRICULTURA

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 6.680,67

TRATADO SOBRE EL COMERCIO DE ARMAS (ATT)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 3.193,53

TRATADO SOBRE LA NO PROLIFERACIÓN DE LAS ARMAS NUCLEARES (TPN)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 3.258,00

UNION POSTAL UNIVERSAL (UPU)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 CHF 138.000,00



OPERACIONES DE MANTENIMIENTO DE LA PAZ DE NACIONES UNIDAS

FUERZA DE LAS NACIONES UNIDAS DE OBSERVACIÓN DE LA SEPARACIÓN 
(FNUOS)

PERÍODO 01/07/2020-31/12/2020 US$ 11.422,00

FUERZA PROVISIONAL DE LAS NACIONES UNIDAS EN EL LÍBANO (FPNUL)

PERÍODO 01/01/2020-30/06/2020 US$ 86.416,00

FUERZA PROVISIONAL DE LAS NACIONES UNIDAS EN EL LÍBANO (FPNUL)

PERÍODO 01/07/2020-31/08/2020 US$ 28.785,00

FUERZA PROVISIONAL DE LAS NACIONES UNIDAS EN EL LÍBANO (FPNUL)

PERÍODO 01/09/2020 - 31/12/2020 US$ 57.569,00

FUERZA PROVISIONAL DE SEGURIDAD DE LAS NACIONES UNIDAS PARA 
ABYEI (UNISFA)

PERÍODO 01/01/2020-15/05/2020 US$ 35.861,00

FUERZA PROVISIONAL DE SEGURIDAD DE LAS NACIONES UNIDAS PARA 
ABYEI (UNISFA)

PERÍODO 16/05/2020 - 30/06/2020 US$ 11.953,00



¡̂pXENTAi

¿y %Oa. cLU >
al *< C.E. .M*? 282723

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

FUERZA PROVISIONAL DE SEGURIDAD DE LAS NACIONES UNIDAS PARA 
ABYEI (UNISFA)

PERÍODO 01/07/2020- 15/11/2020 US$ 36.297,00

FUERZA PROVISIONAL DE SEGURIDAD DE LAS NACIONES UNIDAS PARA 
ABYEI (UNISFA)

PERÍODO 16/11/2020- 31/12/2020 US$ 12.099,00

MISIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL REFERÉNDUM DEL SAHARA 
OCCIDENTAL (MINURSO)

PERÍODO 01/01/2020 - 30/06/2020 US$ 10.049,00

MISIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL REFERÉNDUM DEL SAHARA 
OCCIDENTAL (MINURSO)

PERÍODO 01/07/2020-31/10/2020 US$ 6.828,00

MISIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL REFERÉNDUM DEL SAHARA 
OCCIDENTAL (MINURSO)

PERÍODO 01/11/2020 - 31/12/2020 US$ 3.414,00

MISIÓN DE ESTABILIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS EN LA REPÚBLICA 
DEMOCRATICA DEL CONGO (MONUSCO)

PERÍODO 01/07/2020-20/12/2020 US$ 184.912,00

MISIÓN MULTIDIMENSIONAL INTEGRADA DE ESTABILIZACIÓN DE LAS 
NACIONES UNIDAS EN LA REPUBLICA CENTROAFRICANA (MINUSCA)

PERÍODO 01/01/2020 - 30/06/2020 US$ 166.621,00



MISIÓN MULTIDIMENSIONAL INTEGRADA DE ESTABILIZACIÓN DE LAS 
NACIONES UNIDAS EN LA REPUBLICA CENTROAFRICANA (MINUSCA1

PERÍODO 01/07/2020- 15/11/2020 US$ 128.638,00

MISIÓN MULTIDIMENSIONAL INTEGRADA DE ESTABILIZACIÓN DE LAS 
NACIONES UNIDAS EN LA REPUBLICA CENTROAFRICANA (MINUSCA)

PERÍODO 16/11/2020-31/12/2020 US$ 42.880,00

OPERACIÓN HÍBRIDA DE LA UNIÓN AFRICANA Y LAS NACIONES UNIDAS EN 
DARFUR (UNAMID)

PERÍODO 01/01/2020- 30/06/2020 US$ 3.016,00

OPERACIÓN HÍBRIDA DE LA UNIÓN AFRICANA Y LAS NACIONES UNIDAS EN 
DARFUR (UNAMID)

PERÍODO 01/07/2020-31/12/2020 US$ 83.979,00

2o. El Ministerio de Relaciones Exteriores librará la orden de pago en la moneda que 
corresponda, por el equivalente en moneda nacional, de la suma dispuesta en el 
numeral anterior, la cual será atendida con cargo al Inciso 24, Unidad Ejecutora 06, 
Programa 480, Objeto del Gasto 581, Auxiliar 001.------------------------------------------------

3o. Autorízase al Ministerio de Relaciones Exteriores a disponer la transferencia de los 
fondos correspondientes.----------------------------------------------------------------------------------

4o. Comuniqúese, etc.--------------------------------------------------------------------------------------

LACALLE POU LUIS


